

## 安泰科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李军风、主管会计工作负责人毕林生及会计机构负责人(会计主管人员)刘劲松声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	10,029,809,540.45	10,017,808,657.09	0.12%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	4,438,251,282.08	4,569,722,943.91	-2.88%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	1,270,577,286.90	5.15%	3,833,717,716.19	10.45%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	-70,783,382.17	-274.54%	-80,432,618.06	-232.07%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	-72,577,019.71	-293.80%	-88,379,612.12	-264.17%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	--	--	-95,343,902.80	37.47%
基本每股收益（元/股）	-0.07	-275.00%	-0.08	-233.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.07	-275.00%	-0.08	-233.33%
加权平均净资产收益率	-1.57%	-2.45%	-1.79%	-3.12%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,990,583.17	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,747,764.40	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,356,495.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,448,576.70	

处置对子公司股权投资取得的投资收益	2,573,738.94	
减：所得税影响额	825,368.60	
少数股东权益影响额（税后）	2,466,476.70	
合计	7,946,994.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-11,665,546.59	公司之子公司安泰创业投资（深圳）有限公司（以下简称“安泰创投”）系由本公司出资于 2015 年 02 月 10 日在深圳市市场监督管理局登记成立的全资子公司。按照《中国证券监督管理委员会公告[2008]43 号》关于非经常性损益的定义，公司认为，对外投资并获取投资收益是安泰创投的正常经营业务，其投资收益和公允价值变动收益不符合非经常性损益的定义，故未将其本报告期公允价值变动损益-15,443,957.19 元和投资收益 3,778,410.6 元列入非经常性损益。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,171	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国钢研科技集团有限公司	国有法人	35.51%	364,366,724	12,479,804		
刁其合	境内自然人	4.80%	49,253,114	49,253,114	质押	17,700,000
苏国平	境内自然人	3.07%	31,448,705	31,448,705	质押	7,175,000
长江养老保险股份有限公司一盛世华章养老保障管理产品—安泰振兴股权投资计划专项投资账户	其他	1.86%	19,045,287	19,045,287		

北京银汉兴业创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.19%	12,190,926	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.93%	9,502,900	0		
平安大华基金—平安银行—平安大华华腾科技资产管理计划	其他	0.60%	6,119,951	6,119,951		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.55%	5,631,554	0		
苏国军	境内自然人	0.48%	4,876,370	0		
丁琳	境内自然人	0.48%	4,876,370	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国钢研科技集团有限公司	351,886,920	人民币普通股	351,886,920			
北京银汉兴业创业投资中心(有限合伙)	12,190,926	人民币普通股	12,190,926			
中央汇金资产管理有限责任公司	9,502,900	人民币普通股	9,502,900			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	5,631,554	人民币普通股	5,631,554			
苏国军	4,876,370	人民币普通股	4,876,370			
丁琳	4,876,370	人民币普通股	4,876,370			
北京扬帆恒利创业投资中心(有限合伙)	4,876,370	人民币普通股	4,876,370			
前海开源基金—农业银行—中国钢研科技集团有限公司	4,844,905	人民币普通股	4,844,905			
王宏友	4,102,500	人民币普通股	4,102,500			
姜伟	4,051,243	人民币普通股	4,051,243			
上述股东关联关系或一致行动	上述股东关联关系说明：中国钢研科技集团有限公司为本公司控股股东；苏国平为本					

<p>的说明</p>	<p>公司董事、副总裁，并担任公司下属全资子公司安泰天龙铟钨科技有限公司总经理，及在安泰天龙部分子公司任董事长等职务；刁其合在安泰天龙部分子公司任董事等职务；长江养老保险股份有限公司—盛世华章养老保障管理产品—安泰振兴股权投资计划专项投资账户由本公司管理层与核心骨干参与认购公司非公开发行股份的股权投资计划全额认购，股权投资计划的持有人包括公司部分董事、监事、高级管理人员；苏国军任安泰天龙副总经理；苏国军同苏国平为兄弟。前海开源基金—农业银行—中国钢研科技集团有限公司为公司控股股东中国钢研科技集团有限公司通过“前海开源增持 3 号资产管理计划”在深圳证券交易所交易系统以集中竞价买入方式增持公司股票。中国钢研科技集团有限公司、刁其合、苏国平、长江养老保险股份有限公司—盛世华章养老保障管理产品—安泰振兴股权投资计划专项投资账户、苏国军、丁琳、前海开源基金—农业银行—中国钢研科技集团有限公司与其他股东之间无关联关系；其他股东之间的关联关系公司未知。</p> <p>上述股东一致行动关系（《上市公司收购管理办法》第八十三条规定）：中国钢研科技集团有限公司、刁其合、苏国平、长江养老保险股份有限公司—盛世华章养老保障管理产品—安泰振兴股权投资计划专项投资账户、苏国军、丁琳、前海开源基金—农业银行—中国钢研科技集团有限公司之间及与其他股东不存在一致行动关系。其他股东之间的一致行动关系公司未知。</p>
<p>前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）</p>	<p>无</p>

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因
应收票据	288,285,767.17	450,514,674.40	-36.01%	主要原因是加大承兑汇票支付力度以及到期解付所致。
应收账款	1,407,367,177.01	1,073,134,034.68	31.15%	主要原因是销售规模扩大所致。
其他应收款	39,929,961.67	119,640,018.39	-66.62%	主要原因是收到上期已经确认的应收政府补助所致。
其他流动资产	23,880,996.74	40,432,941.99	-40.94%	主要原因是当期待抵扣进项税减少所致；
应交税费	42,950,387.82	68,259,184.28	-37.08%	主要原因是缴纳税金所致。
一年内到期的非流动负债	0	7,105,000.00	-100%	主要原因是偿还一年内到期非流动负债所致。
长期借款	300,000,000.00	19,151,581.71	1466.45%	主要原因是新增进出口银行两年期借款所致。
其他综合收益	-68,515,395.72	-48,256,598.53	41.98%	主要原因是可供出售金融资产公允价值下降所致。
利润表	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因
管理费用	276,272,729.60	208,274,822.29	32.65%	主要原因是本期辞退福利、停工损失、研发费用以及 337 应诉费用增加所致。
资产减值损失	83,108,016.93	1,791,472.56	4539.09%	主要原因是推动处僵治困工作，对部分扭亏困难业务的资产计提减值准备所致。
公允价值变动收益	-15,443,957.19	5,121,588.10	-401.55%	主要原因是持有的交易性金融资产公允价值下跌所致。
投资收益	7,862,105.77	17,605,053.06	-55.34%	主要原因是较上期处置子公司股权及可供金融资产的收益减少所致。
营业外收入	4,880,120.49	1,389,930.25	251.11%	主要原因是本期收到的政府补助增加所致。
营业外支出	1,567,790.46	74.14	2114535.10%	主要原因是本期罚款及赔偿支出增加导致。
所得税费用	22,421,054.05	33,926,002.26	-33.91%	主要原因是本期利润总额减少导致当

				期所得税费用减少所致。
归属于母公司净利润	-80,432,618.06	60,899,773.86	-232.07%	主要原因是本期母公司及部分子公司亏损导致归属于母公司的净利润大幅减少。
外币财务报表折算差额	3,502,107.31	1,757,854.16	99.23%	主要原因是美元汇率迅速走高导致外币报表折算差额增加。
<b>现金流量表项目</b>				<b>变动原因</b>
收到的税费返还	24,314,303.53	17,730,624.92	37.13%	主要原因是较上期出口增加导致出口退税增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	278,421,020.58	181,568,829.23	53.34%	主要原因是期间费用增加导致。
收回投资收到的现金	116,426,060.69	274,184,184.73	-57.54%	主要原因是本期金融资产投资活动减少所致。
取得投资收益收到的现金	5,407,816.30	1,138,262.76	375.09%	主要原因是较上期收到分红收益增加所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,958,885.74	708,411.38	882.32%	主要原因是本期收到处置长期资产款项增加所致。
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	3,960.00	-22,937,457.20	100.02%	主要原因是上期处置河冶埃赫曼股权所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	83,795,978.57	159,324,741.73	-47.41%	主要原因是本期固定资产投资减少所致。
投资支付的现金	123,146,416.69	373,344,275.83	-67.02%	主要原因是本期投资活动减少所致。
取得借款收到的现金	1,307,207,462.60	959,636,971.81	36.22%	主要原因是增加长期借款增加所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	51,753,205.51	6,890,355.01	651.10%	主要原因是收回承兑汇票保证金增加所致。
偿还债务支付的现金	1,290,047,095.62	924,553,994.29	39.53%	主要原因是本期偿还银行贷款金额增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	92,517,672.80	61,882,947.73	49.50%	主要原因是本期较上期股利支付增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	7,404,753.50	121,602,760.67	-93.91%	主要原因是上期子公司股份回购所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,407,448.61	-631,336.37	322.93%	主要原因是美元汇率走高导致对现金等价物的影响较大。
现金及现金等价物的净增加额	-203,090,980.53	-514,138,286.22	60.50%	主要原因是投资性净现金流和筹资活动净现金流较上期增加所致。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况:亏损

业绩预告填写数据类型:区间数

	年初至下一报告期期末			上年同期	增减变动			
累计净利润的预计数（万元）	-24,000	--	-19,000	5,916.97	下降	421.11%	--	505.61%
基本每股收益（元/股）	-0.2339	--	-0.1852	0.0577	下降	421.11%	--	505.61%
业绩预告的说明	<p>1、2018 年是公司实施产业调整转型的攻坚之年，公司将“择优扶强”和“处僵治困”作为年度核心任务，在优化资源配置、全力支持优势产业发展的同时，坚决止住“出血点”，强力推进困难业务扭亏脱困，加快完成结构调整和实现新旧增长动能转换；</p> <p>截止本报告期末，公司对扭亏无望的焊接业务果断实施停产，并聘请中介机构对相关资产进行审计、评估，对账面价值低于评估价值的资产计提了减值准备；</p> <p>第四季度，公司将继续推进困难企业处置，对持续亏损企业进行经营规模压减和必要的股权结构调整，进一步处理低效无效资产和进行员工安置，预计将对年度经营业绩产生较大影响。</p> <p>2、报告期内，公司依据“十三五”发展战略和技术创新规划，适应市场需求积极开展新产品、新技术、新工艺开发和推进“两化融合”，实施产业自动化、信息化的升级改造，导致当期研发投入增加。</p> <p>3、报告期内，公司积极应对日立金属有限公司及其子公司针对非晶合金带材产品发起的“337”诉讼等民事诉讼，导致当期中介机构服务费用增加。</p>							

### 五、证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外	00229	中电	104,998	公允	63,79		-44,0			355,2	46,31	可供出售	自有

安泰科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

股票	8	兴发	598.00	价值 计量	4,818. 00		09,89 9.50			05.00	8,732. 00	金融资产	资金
境内外 股票	30043 3	蓝思 科技	50,000,0 00.00	公允 价值 计量	25,00 0,466. 14						25,00 0,466. 14	可供出售 金融资产	自有 资金
境内外 股票	30040 8	三环 集团	20,775,6 25.57	公允 价值 计量	19,55 5,603. 20	646,1 10.70			3,407, 560.6 9	723,5 35.02	16,79 4,153. 21	交易性金 融资产	自有 资金
境内外 股票	60051 7	置信 电气	51,385,8 92.81	公允 价值 计量	27,23 8,700. 00		-26,8 25,09 4.61			421,0 00.00	15,61 9,100. 00	可供出售 金融资产	自有 资金
境内外 股票	60011 4	东睦 股份	16,891,9 07.66	公允 价值 计量	14,82 6,378. 00	-4,92 7,739. 05		3,337, 779.8 5		618,2 13.60	13,23 6,418. 80	交易性金 融资产	自有 资金
境内外 股票	60317 9	新泉 股份	23,144,2 52.30	公允 价值 计量	18,75 5,024. 00	-6,36 8,272. 00				257,2 00.00	12,38 6,752. 00	交易性金 融资产	自有 资金
境内外 股票	30028 5	国瓷 材料	14,843,3 34.59	公允 价值 计量	12,00 0,000. 02	-918, 000.0 0				30,00 0.00	11,08 2,000. 02	交易性金 融资产	自有 资金
境内外 股票	30043 3	蓝思 科技	4,290,13 6.84	公允 价值 计量		-2,35 0,136. 84		4,290, 136.8 4		45,99 7.84	1,940, 000.0 0	交易性金 融资产	自有 资金
境内外 股票	60362 6	科森 科技	7,709,64 9.93	公允 价值 计量	3,409, 200.0 1	-1,52 5,920. 00				30,00 0.00	1,883, 280.0 1	交易性金 融资产	自有 资金
境内外 股票	43004 1	中机 非晶	10,064,8 54.80	公允 价值 计量	8,259, 300.0 0		-3,62 7,761. 58			1,539, 000.0 0	5,796, 900.0 0	可供出售 金融资产	自有 资金
合计			304,104, 252.50	--	192,8 39,48 9.37	-15,4 43,95 7.19	-74,4 62,75 5.69	7,627, 916.6 9	3,407, 560.6 9	4,020, 151.4 6	150,0 57,80 2.18	--	--
证券投资审批董事会公告 披露日期		2015年03月21日											
		2016年10月12日											
		2017年03月31日											
		2018年03月31日											
证券投资审批股东会公告 披露日期（如有）													

## 六、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	4,500	0	0
合计		4,500	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年09月26日	实地调研	机构	安泰科技股份有限公司投资者关系活动记录表、2018-003

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

安泰科技股份有限公司

董事长：李军风

2018年10月29日